I.  O Poder Legislativo Municipal de Itaqui solicita orientação sobre a viabilidade 
técnica do Projeto de Lei nº 71, de 19 de outubro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a 
realizar a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.249.656,82 (três milhões, 
duzentos e quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos), 
no orçamento vigente. 

II.  Os créditos adicionais abertos são da fonte de recurso “31 – FUNDEB”, e como 
comprovante do excesso de arrecadação encontra-se em anexo um Balancete da Receita até a 
data de 30/9/2022.